1 / 3

令和５年度 第１２回 国立大学法人三重大学教育研究評議会 議事概要

日 時  令和６年１月１６日（火）１３時３０分～１３時５０分

場 所  事務局２階 大会議室

【一部の構成員等（※を付した者）はオンラインで出席】

出席者  伊藤（正）学長

鶴原、酒井、吉岡、木下、田中※ 各理事

池田、尾西、冨樫、藤田、小林、村田、金子 各副学長

藤田（伸）、伊藤（信）、堀、森、松村、諏訪部 各学部長・研究科長

遠山、秋元、野阪、久保 各評議員

欠席者  西岡理事

佐久間、今西 各副学長

神原評議員

陪席者  服部監事

     企画総務部長、財務部長、学務部長、施設部長、研究・地域連携部長、国際・情報部長、

     医学・病院管理部長

企画総務部総務チーム

◎前回議事概要の確認

  学長から、事前に照会した令和５年度第１１回教育研究評議会議事概要（案）について、資料

のとおり記録に留めたい旨の報告があり、了承された。

Ⅰ．審議事項

１．ディプロマ・ポリシー及びカリキュラム・ポリシーの修正について

鶴原理事から、「資料：審－１」に基づき、これまで「感じる力」「考える力」「コミュ

ニケーション力」及びそれらを統合した「生きる力」として位置付けていた「４つの力」に

新たに「行動する力」を加え、「生きる力」は「感じる力」「考える力」「コミュニケーシ

ョン力」及び「行動する力」を統合した力であるという位置づけへ変更を行うため、ディプ

ロマ・ポリシー及びカリキュラム・ポリシーを修正することについて説明があり、審議の結

果、原案どおり承認された。

 ２．第４期中期目標・中期計画の変更について

木下理事から、「資料：審－２」に基づき、本学の基本理念及びディプロマ・ポリシーの

見直しに伴い中期目標の「（前文）法人の基本的な目標」を、令和６年度医学部医学科にお

ける入学定員の増に伴い中期計画の「別表 収容定員」をそれぞれ変更することについて説

明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 2 / 3

３．四日市市との連携協定締結について

学長から、「資料：審－３」に基づき、四日市市への本学の教育研究拠点整備に関し、同

市より設置要望書が提出されたことを受け、設置に向けた具体的な検討を開始することを目

的とし、本学と同市との間で検討着手の連携協定を締結することについて説明があり、審議

の結果、原案どおり承認された。

 ４．国立大学法人三重大学と中部国際空港株式会社との産学連携に関する包括協定書の締結につ

いて

酒井理事から、「資料：審－４」に基づき、教育・研究・地域貢献の幅広い分野での連携

強化及び豊かな地域社会の形成と発展に貢献することを目的とし、本学と中部国際空港株式

会社との間で産学連携に関する包括協定を新規に締結することについて説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

５．人事労務に関する規程等の制定について

木下理事から、「資料：審－５」に基づき、日本学術振興会特別研究員（ＰＤ等）の雇用

制度による教員雇用並びにフェローシップ及び次世代研究者挑戦的研究プログラム（ＳＰＲ

ＩＮＧ）事業支援学生を対象とした教員雇用に関し、研究に従事する助教の雇用制度を整備

し、「三重大学において主として研究に従事する助教の雇用に関する内規」を制定すること

について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

６．三重大学大学教員募集要項への記載に関する申合せ（案）について

木下理事から、「資料：審－６」に基づき、本学におけるダイバーシティ・インクルージ

ョンの推進策として、大学教員募集要項へ女性研究者の積極的な応募の推奨及び優先的な採

用等に関する事項を記載するため、「三重大学大学教員募集要項への記載に関する申合せ」

を制定することについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

７．その他

    なし

Ⅱ．役員会報告

１．令和５年度第２１回役員会について

学長から、令和５年度第２１回役員会について、「資料：役－１、参考１」に基づき、報

告があった。

 3 / 3

Ⅲ．報告事項

１．人事労務に関する規程等の改正について

木下理事から、「資料：報－１」に基づき、令和５年人事院勧告に伴う国家公務員の給与

改定を受け、職員への影響や財務状況等を勘案し、規程等の改正を行うとともに、本学の運

用実態に応じた改正を行うことについて報告があった。

２．その他

    なし

以上